
 1

DGR 1294 dd. 21.5.2004 
 
VISTA la legge regionale 26.02.2001 n. 4, articolo 5, commi da 24 a 28, che 
autorizza l’Amministrazione regionale ad incentivare l’uso razionale 
dell’energia concedendo a privati ed agli enti pubblici contributi in conto 
capitale per il contenimento e la riduzione dei consumi e l’utilizzazione delle 
fonti alternative di energia, anche mediante la realizzazione di progetti 
sperimentali; 
VISTA la deliberazione 4231 dell’11 dicembre 2001 con la quale la Giunta 
regionale ha aderito alla proposta del Ministero dell’Ambiente di cofinanziare 
al 50% i programmi “Tetti fotovoltaici” e “Solare Termico”; 
VISTA la deliberazione n. 1618 del 15 maggio 2002 con la quale si è disposto 
che i fondi in questione andranno utilizzati per la copertura finanziaria delle 
domande che saranno presentate a fronte di apposito Bando di concorso; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 793 del 28 marzo 2003 con 
la quale è stata approvata la relazione programmatica per l’anno 2003 del 
Servizio dell’Edilizia Residenziale e degli Affari Amministrativi e Contabili della 
Direzione Regionale dell’Edilizia e dei Lavori Pubblici; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente del 11 aprile 2003, che definisce 
ed avvia il ”Programma Tetti Fotovoltaici 2003”; 
VISTO il regolamento approvato con decreto del Presidente della Regione 31 
maggio 2001, n. 0210/Pres., registrato alla Corte dei Conti l’11 luglio 2001, 
registro 1, foglio 261, recante criteri e modalità per la concessione di 
contributi in argomento, modificato ed integrato con D.P.R. n. 120/Pres. del 6 
maggio 2003; 
VISTO il decreto del Direttore Regionale dell’Edilizia e dei Lavori Pubblici 23 
maggio 2003, n. 593 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 23 del 
4 giugno 2003, con il quale è stato approvato il relativo Bando di concorso; 
VISTE le note delle Direzioni Provinciali dei Lavori Pubblici di Trieste prot. n. 
1118 del 07.04.2004, di Udine prot. n. 3858 del 18.03.2004, di Gorizia prot. n. 
967 del 04.03.2004, di Pordenone prot. n. 2736 del 04.03.2004, con le quali 
sono stati trasmessi i dati relativi alle domande accoglibili presentate a fronte 
del suddetto bando necessari per la formulazione della graduatoria e l’elenco 
delle domande archiviate con l’indicazione sintetica della motivazione; 
VISTA la nota della Direzione Provinciale dei Lavori Pubblici di Udine prot. 
LLPP/UD/C/4332/ERE del 26/03/2004 con cui è stata modificata la 
graduatoria relativa agli impianti fotovoltaici connessi alla rete elettrica di 
distribuzione accogliendo la domanda del signor Zanini Antonio, presentata il 
30/09/2003; 
VISTA la nota della Direzione Provinciale dei Lavori Pubblici di Pordenone 
prot. LLPP/5847/S1/ERE del 20/05/2004 con cui è stata modificata la 
graduatoria relativa ai pannelli solari non accogliendo le domande dei signori 
Manarin Francesco e Ragogna Pietro, presentate il 30/09/2003; 
VISTA la propria deliberazione n. 1560 del 23 maggio 2003 con la quale sono 
stati determinati i gruppi di intervento da ammettere a bando, la ripartizione 
delle disponibilità finanziaria complessive e l’ordine di scorrimento tra i gruppi 
di intervento stessi; 



 2

DATO ATTO che la citata deliberazione 1560/2003 prevede la seguente 
suddivisione finanziaria tra i vari gruppi di interventi ammissibili a 
finanziamento per complessivi euro 12.858.771,56: 
 

Gruppo I Capitolo  Importo 

3211 6.900.000,00 

3212 293.083,00 

3213 284.290,51 

Installazione di impianti fotovoltaici per la 
produzione di energia elettrica con connessione 
degli stessi alla rete elettrica di distribuzione 

Sommano 7.477.373,51 

 
Gruppo II Capitolo  Importo 

3211 1.000.000,00 Installazione di impianti fotovoltaici per la 
produzione di energia elettrica senza la 
connessione degli stessi alla rete elettrica di 
distribuzione 

Sommano 1.000.000,00 

 
Gruppo III Capitolo  Importo 

3206 472.455,18 

3211 2.100.000,00 

3212 268.510,18 

3218 210.345,72 

3222 1.330.086,97 

Installazione di pannelli solari per riscaldamento 
ambienti e/o acqua calda 

Sommano 4.381.398,05 

 
RILEVATO che le somme sopra elencate, per i motivi di seguito esposti non 
sono tutte disponibili; 
ATTESO che il capitolo 3213 presenta in conto competenza derivata 2003, 
oltre all’importo di euro 284.290,51 citato nella DGR 1560/2003, anche 
l’importo di euro 211.514,61 e ritenuto di utilizzarlo per il finanziamento del 
bando di cui trattasi; 
ATTESO che il capitolo 3205, il cui utilizzo non era stato previsto nella DGR 
1560/2003 su richiamata, presenta una disponibilità in conto competenza 
derivata 2003 di euro 1.122.917,40 e ritenuto di utilizzarlo per il finanziamento 
del bando di cui trattasi; 
ATTESO che con l’art. 6, comma 103 della LR 25.1.2002 n. 3 TABELLA “D” si 
è provveduto alla reiscrizione dei fondi statali per euro 1.330.086,97 sul 
capitolo 3222, competenza 2002; 
ATTESO che detti fondi hanno costituito economia di bilancio in quanto non 
impegnati entro l’esercizio 2003; 
PRESO atto che il capitolo 3211 presenta le disponibilità riportate nella tabella 
che segue 



 3

Capitolo 2003 2004 2005 2006 

3211 2.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

 
ATTESO che detto capitolo è finanziato con contrazione di mutuo e che il 
combinato disposto dei commi 16 e 21 dell’art. 3 della L 350/2003 (finanziaria 
statale) dispone che si può ricorrere all’indebitamento solo per finanziare le 
tipologie di spese di investimento definite dal comma 18 del citato articolo 3;  
ATTESO che in detto elenco sono inclusi esclusivamente i trasferimenti 
destinati specificatamente alla realizzazione di investimenti a cura di 
organismi appartenenti al settore delle pubbliche amministrazioni; 
ACCERTATO quindi che ad oggi è possibile operare esclusivamente sulla 
competenza derivata 2003 in quanto il capitolo, ai sensi dell’art. 3 comma 18 
della L 350/2003 (finanziaria statale), non rientra tra quelli che è possibile 
finanziare con mutuo da parte della Regione e che in sede di assestamento di 
bilancio si provvederà a proporre soluzioni di finanziamento diverse; 
VISTA la seguente tabella che riepiloga le risorse effettivamente disponibili  

Gruppo I Capitolo  Importo 

3211 1.000.000,00 

3212 293.083,00 

3213 284.290,51 

3213 211.514,61 

Installazione di impianti fotovoltaici per la 
produzione di energia elettrica con connessione 
degli stessi alla rete elettrica di distribuzione 

Sommano 1.788.888,12 

Gruppo II Capitolo  Importo 

3211 1.000.000,00 Installazione di impianti fotovoltaici per la 
produzione di energia elettrica senza la 
connessione degli stessi alla rete elettrica di 
distribuzione 

Sommano 1.000.000,00 

Gruppo III Capitolo  Importo 

3205 1.122.917,40 

3206 472.455,18 

3212 268.510,18 

3218 210.345,72 

Installazione di pannelli solari per riscaldamento 
ambienti e/o acqua calda 

Sommano 2.074.228,48 

SOMMANO RISORSE DISPONIBILI 4.863.116,60 

 
VISTA la graduatoria degli interventi ammissibili a finanziamento che, per i tre 
gruppi di tipologie di domande presentate, prevedono l’assorbimento delle 
seguenti risorse: 

Gruppo  Importo 

Installazione di impianti fotovoltaici per la produzione di energia 
elettrica con connessione degli stessi alla rete elettrica di 
distribuzione 

8.282.225,36 

Installazione di impianti fotovoltaici per la produzione di energia 
elettrica senza la connessione degli stessi alla rete elettrica di 

341.537,19 



 4

Gruppo  Importo 

distribuzione 

Installazione di pannelli solari per riscaldamento ambienti e/o acqua 
calda 

2.002.610,26 

Sommano 10.626.372,81 

 
ATTESO che con le risorse disponibili risultano interamente finanziabili gli 
interventi del gruppo II e III;  
ATTESO che ai sensi dell’articolo 6, comma 2 del regolamento approvato con 
DPR n. 0210/Pres. dd. 31 maggio 2001 e modificato con DPR n. 120/Pres. 
dd. 6 maggio 2003, per ogni gruppo di intervento l’eventuale eccedenza 
finanziaria che si rendesse disponibile, ad avvenuto integrale soddisfacimento 
delle domande inserite in graduatoria, viene utilizzata per la copertura di 
domande non coperte finanziariamente inserite in altri gruppi; 
RILEVATO che con i fondi disponibili ed in base ai criteri e alle priorità 
stabilite per la formulazione della graduatoria di cui al punto 15 del Bando di 
concorso risulta la seguente situazione per ogni singolo gruppo di intervento: 
Gruppo I – a seguito delle economie di spesa riferite al Gruppo II e al Gruppo 
III, sulla base di quanto disposto al punto 15 del Bando, risultano finanziabili 
le prime 153 domande per un impiego complessivo di euro 2.516.243,31 che 
trova copertura nei capitoli di spesa sottoindicati:   

Gruppo I Capitolo  Importo 

3211 1.000.000,00 

3211 da 
gruppo II 

657.697,22 

3212 293.083,00 

3212 da 
gruppo III 

69.657,97 

3213 284.290,51 

3213 211.514,61 

Installazione di impianti fotovoltaici per la 
produzione di energia elettrica con connessione 
degli stessi alla rete elettrica di distribuzione 

Sommano 2.516.243,31 

Totale richieste gruppo I 8.282.225,36 

Interventi in graduatoria ma non finanziabili per mancanza di 
risorse 

5.765.982,05 

 
Gruppo II – risultano finanziabili tutte le domande accoglibili per complessivi 
euro 341.537,19 con un’eccedenza finanziaria di euro 658.462,81 che, sulla 
base di quanto disposto al punto 15 del bando, viene utilizzata per la 
copertura di domande non coperte finanziariamente inserite nel Gruppo I – la 
spesa di euro 341.537,19 trova copertura nel capitolo 3211 in conto 
competenza derivata 2003; 
Gruppo III– risultano finanziabili tutte le domande accoglibili per complessivi 
euro 2.002.610,26 con un’eccedenza finanziaria di euro 71.618,22  che, sulla 
base di quanto disposto al punto 15 del bando, viene utilizzata per euro 
69.657,97 per la copertura di domande non coperte finanziariamente inserite 



 5

nel Gruppo I – la spesa di euro 2.002.610,26 trova copertura nei capitoli 
indicati nella sottostante tabella: 
 

 Gruppo III Capitolo  Importo 

3205 1.122.917,40 

3206 472.455,18 

3212 196.891,96 

3218 210.345,72 

Installazione di pannelli solari per riscaldamento 
ambienti e/o acqua calda 

Sommano 2.002.610,26 

 
RILEVATO che le domande finanziate sono state posizionate nella 
graduatoria generale in funzione del valore dell’indice di merito e, in caso di 
parità dello stesso, della data di spedizione della domanda;  
RITENUTO di approvare la graduatoria generale delle domande accoglibili, di 
cui agli allegati A e dagli allegati A1, A2, A3, e A4 per le graduatorie a livello 
provinciale (Gruppo I) – B e dagli allegati B1, B2, B3, e B4 per le graduatorie 
a livello provinciale (Gruppo II) – C e dagli allegati C1, C2, C3, e C4 per le 
graduatorie a livello provinciale (Gruppo III), che formano parte integrante 
della presente deliberazione; 
RITENUTO di approvare la relativa conseguente suddivisione per provincia e 
l’assegnazione degli stanziamenti tra le Direzioni Provinciali dei Lavori 
Pubblici competenti per territorio, al fine di conseguire la finalità di cui alla L.R. 
4/2001 art. 5, commi da 24 a 28; 
RITENUTO di assegnare alle Direzioni Provinciali dei Lavori Pubblici, 
competenti per territorio, i seguenti stanziamenti, ai fini della concessione dei 
contributi alle domande inserite in graduatoria; 
Dir. Prov. LLPP 

di  Gorizia 
Dir. Prov. LLPP 
di  Pordenone 

Dir. Prov. LLPP 
di  Trieste 

Dir. Prov. LLPP 
di  Udine 

Sommano 

405.676,70 1.129.091,17 121.701,54 3.203.921,35 4.860.390,76 

 
RITENUTO  ai sensi dell’articolo 46 della L.R. 7/1999, e successive modifiche 
ed integrazioni, di autorizzare l’Assessore allo Sviluppo, alla 
Programmazione, alle Risorse Economiche e Finanziarie, al Patrimonio e ai 
Servizi Generali a riversare i suddetti importi dai capitoli 3206, 3211, 3212, 
3213 e 3218 ai corrispondenti capitoli, indicati nelle tabelle sottostanti o da 
istituire e che saranno gestiti dalle Direzioni Provinciali dei Lavori Pubblici 
competenti per territorio; 
 

EPF Capitolo 3205 Dir. Prov. LLPP di  Udine - Capitolo da istituire 

2003 1.122.917,40 1.122.917,40 

 
EPF Capitolo 3206 Dir. Prov. LLPP 

di  Pordenone -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. LLPP 
di  Trieste -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. LLPP 
di  Udine -  
Capitolo da 
istituire 



 6

2003 472.455,18 264.115,37 92.547,99 115.791,82 

 
EPF Capitolo 3211 

 
Dir. Prov. 
LLPP di  
Gorizia -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. 
LLPP di  
Pordenone -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. 
LLPP di  
Trieste -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. 
LLPP di  
Udine -  
Capitolo da 
istituire 

2003 1.999.234,41 34.829,32 21.350,00 13.300,00 1.929.755,09 

 
EPF Capitolo 3212 Dir. Prov. LLPP 

di  Gorizia -  
Capitolo 371 

Dir. Prov. LLPP 
di  Pordenone -  
Capitolo 373 

Dir. Prov. LLPP 
di  Trieste -  
Capitolo 370 

2003 559.632,93 370.847,38 172.932,00 15.853,55 

 
EPF Capitolo 3213 Dir. Prov. LLPP di  

Pordenone -  
Capitolo 376 

Dir. Prov. LLPP di  
Udine -  Capitolo 
375 

2003 495.805,12 460.348,08 35.457,04 

 
EPF Capitolo 3218 Dir. Prov. LLPP di  Pordenone - Capitolo da istituire 

2003 210.345,72 210.345,72 

 
RITENUTO di approvare, sulla base dell’istruttoria svolta dalle Direzioni 
Provinciali competenti per territorio, l’elenco delle domande archiviate per le 
motivazioni sinteticamente indicate a margine di ognuna di esse, di cui 
all’allegato D, che forma parte integrante della presente deliberazione; 
Su proposta dell’Assessore Regionale dell’Ambiente e dei Lavori pubblici, la 
Giunta regionale all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 – E’ approvata la graduatoria delle domande accoglibili riferite al 
Gruppo I (impianti fotovoltaici con connessione), quale risulta dall’allegato A 
per la graduatoria generale e dagli allegati A1, A2, A3, e A4 per le graduatorie 
a livello provinciale, che formano parte integrante della presente 
deliberazione, integralmente finanziata. 
Art. 2 – E’ approvata la graduatoria delle domande accoglibili di cui al Gruppo 
II (impianti fotovoltaici senza connessione), quale risulta dall’allegato B per la 
graduatoria generale e dagli allegati B1, B2, B3 e B4 per le graduatorie a 
livello provinciale, che formano parte integrante della presente deliberazione, 
integralmente finanziata. 
Art. 3 – E’ approvata la graduatoria delle domande accoglibili di cui al Gruppo 
III (impianti a pannelli solari), quale risulta dall’allegato C per la graduatoria 
generale e dagli allegati C1, C2, C3 e C4 per le graduatorie a livello 
provinciale, che formano parte integrante della presente deliberazione, 
integralmente finanziata. 
Art. 4 – E’ approvato, sulla base dell’istruttoria svolta dalle Direzioni 
Provinciali competenti per territorio, l’elenco delle domande archiviate per le 



 7

motivazioni a fianco di ciascuna indicate, di cui all’allegato D, che forma parte 
integrante della presente deliberazione. 
Art. 5 – Ai fini delle concessioni dei contributi in argomento, vengono 
assegnati, ai sensi dell’art. 5, commi da 24 a 28, della L.R. 4/2001, alle 
Direzioni Provinciali dei Lavori Pubblici competenti per territorio i seguenti 
stanziamenti: 
Dir. Prov. LLPP 

di  Gorizia 
Dir. Prov. LLPP 
di  Pordenone 

Dir. Prov. LLPP 
di  Trieste 

Dir. Prov. LLPP 
di  Udine 

Sommano 

405.676,70 1.129.091,17 121.701,54 3.203.921,35 4.860.390,76 

 
Art. 6 – Ai sensi dell’articolo 46 della L.R. 7/1999, e successive modifiche ed 
integrazioni, si autorizza l’Assessore allo Sviluppo, alla Programmazione, alle 
Risorse Economiche e Finanziarie, al Patrimonio e ai Servizi Generali a 
riversare gli importi di cui all’articolo 5 dai capitoli 3206, 3211, 3212, 3213 e 
3218 ai corrispondenti capitoli sotto riportati o in quelli che verranno all’uopo 
istituiti e che saranno gestiti dalle Direzioni Provinciali dei Lavori Pubblici 
competenti per territorio. 
 

EPF Capitolo 3205 Dir. Prov. LLPP di  Udine - Capitolo da istituire 

2003 1.122.917,40 1.122.917,40 

 
EPF Capitolo 3206 Dir. Prov. LLPP 

di  Pordenone -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. LLPP 
di  Trieste -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. LLPP 
di  Udine -  
Capitolo da 
istituire 

2003 472.455,18 264.115,37 92.547,99 115.791,82 

 
EPF Capitolo 3211 

 
Dir. Prov. 
LLPP di  
Gorizia -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. 
LLPP di  
Pordenone -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. 
LLPP di  
Trieste -  
Capitolo da 
istituire 

Dir. Prov. 
LLPP di  
Udine -  
Capitolo da 
istituire 

2003 1.999.234,41 34.829,32 21.350,00 13.300,00 1.929.755,09 

 
EPF Capitolo 3212 Dir. Prov. LLPP 

di  Gorizia -  
Capitolo 371 

Dir. Prov. LLPP 
di  Pordenone -  
Capitolo 373 

Dir. Prov. LLPP 
di  Trieste -  
Capitolo 370 

2003 559.632,93 370.847,38 172.932,00 15.853,55 

 
EPF Capitolo 3213 Dir. Prov. LLPP di  

Pordenone -  
Capitolo 376 

Dir. Prov. LLPP di  
Udine -  Capitolo 
375 

2003 495.805,12 460.348,08 35.457,04 

 
EPF Capitolo 3218 Dir. Prov. LLPP di  Pordenone - Capitolo da istituire 

2003 210.345,72 210.345,72 



 8

 
Art. 7 - La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione e sul sito Internet della Regione. 



 1

DGR 1419 dd. 4.6.2004 
 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1560 dd. 23.05.2003 con la quale si 
sono individuati i gruppi di impianti ammessi a concorso per la concessione 
dei contributi in conto capitale per il contenimento e la riduzione dei consumi e 
l’utilizzazione delle fonti alternative di energia e si sono individuate e ripartite, 
tra le diverse tipologie di impianto ammesse a contributo, le disponibilità 
finanziarie; 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.1294 dd. 21.05.2004 con la quale si 
sono approvate le graduatorie degli interventi ammessi a finanziamento; 
VISTI in particolare gli articoli 1, 2 e 3 della citata DGR 1294/2004 che 
prevedono l’approvazione rispettivamente della graduatoria delle domande 
accoglibili riferite al Gruppo I (impianti fotovoltaici con connessione), della 
graduatoria delle domande accoglibili di cui al Gruppo II (impianti fotovoltaici 
senza connessione) e della graduatoria delle domande accoglibili di cui al 
Gruppo III (impianti a pannelli solari); 
ATTESO che i dispositivi degli articoli 1, 2 e 3 prevedono l’integrale 
finanziamento degli interventi inseriti in graduatoria mentre nella parte 
narrativa la citata DGR 1294/2004 fornisce ampia motivazione sulla limitata 
disponibilità al finanziamento degli interventi di cui al Gruppo I; 
ATTESO che gli interventi di cui al Gruppo I – a seguito delle economie di 
spesa riferite al Gruppo II e al Gruppo III, sulla base di quanto disposto al 
punto 15 del Bando, risultano finanziabili limitatamente alle prime 153 
domande per un impiego complessivo di euro 2.516.243,31 e che tale 
situazione è dimostrata in narrativa della citata DGR 1294/2004 ; 
ATTESO che per un mero errore il dispositivo dell’articolo 1 prevede 
l’integrale finanziamento della graduatoria del Gruppo I (impianti fotovoltaici 
con connessione); 
RITENUTO di rettificare l’articolo 1 della citata DGR 1294/2004 sostituendo le 
parole “integralmente finanziata” con “finanziata fino alla 153° posizione della 
graduatoria generale”; 
Su proposta dell’Assessore Regionale dell’Ambiente e dei Lavori pubblici, la 
Giunta regionale all’unanimità; 

DELIBERA 
Art. 1 – All’articolo 1 della DGR 1294/2004 le parole “integralmente finanziata” 
sono sostituite con le parole “finanziata fino alla 153° posizione della 
graduatoria generale”. 
Art. 2 - La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione e sul sito Internet della Regione. 


